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A Klímabarát Települések Szövetségének 2025. évi szakmai beszámolója 

 

A Klímabarát Települések Szövetsége számára 2025 a szakmai elmélyülés, a hálózatépítés és a 

gyakorlatorientált önkormányzati támogatás éve volt. A Szövetség az év során egyszerre látott 

el tudásközponti, partnerszervezői, érdekképviseleti és szemléletformáló feladatokat, miközben 

országos lefedettséggel, egyre szélesebb szakmai közönséget megszólítva dolgozott azon, hogy a 

klímaalkalmazkodás és a fenntartható településfejlesztés a helyi döntéshozatal szerves részévé 

váljon. 

2025-ben is kiemelt célunk volt, hogy a települési önkormányzatok számára ne csupán szakmai 

üzeneteket, hanem közvetlenül használható tudást, adaptálható mintákat és hozzáférhető 

együttműködési lehetőségeket biztosítsunk. Munkánk fókuszában továbbra is a természetalapú 

megoldások, a vízmegtartás, a zöld-kék infrastruktúra, a klímatudatos helyi tervezés, valamint a 

települési szereplők pályázati és intézményi felkészítése és támogatása állt. 

A 2025-ös év eredményeit nem pusztán az események száma mutatja. Legalább ilyen fontos, hogy a 

Szövetség az ország különböző térségeiben, eltérő adottságú és méretű településekkel dolgozott 

együtt, községekkel, agglomerációs településekkel, nagyvárosokkal és megyei jogú városokkal 

egyaránt. Ez a széleskörű és sokszínű együttműködés megerősítette, hogy a klímaváltozásra adott 

helyi válaszok csak akkor lehetnek eredményesek, ha módszertanilag megalapozottak, szakmailag 

hitelesek és a helyi szereplők tapasztalataira épülnek. 

Tudásmegosztás és módszertani támogatás az önkormányzatoknak 
A Szövetség 2025-ben kiemelt hangsúlyt helyezett arra, hogy az önkormányzatok számára személyes 

és online formában is elérhető, gyakorlati tudásmegosztó alkalmakat biztosítson. A LIFE LOGOS 4 

WATERS projekthez kapcsolódva tavasszal négy helyszínen, Hosszúhetényben, Bugacpusztaházán, 

Csömörön és Cigándon valósult meg olyan szakmai eseménysorozat, amely túlmutatott a 

hagyományos tájékoztató fórumokon. Ezek az alkalmak a közös gondolkodás terepei voltak és 

lehetőséget teremtettek arra, hogy az önkormányzati szereplők saját helyi tapasztalataikból kiindulva 

vitassák meg a vízmegtartás, az alkalmazkodás és a településközi együttműködések kérdéseit. A 

programsorozat egyik legfontosabb tanulsága az volt, hogy rendkívül nagy az igény az olyan 

módszertanilag megalapozott, mégis gyakorlatias fórumokra, ahol a települések nem kész recepteket 

kapnak, hanem a saját adottságaikhoz igazítható megoldásokat ismerhetnek meg. A Szövetség ebben 

a folyamatban nem csupán szervezőként, hanem valódi szakmai facilitátorként volt jelen. 

A 2025. április 29-én, Szombathelyen megrendezett „Természetalapú Megoldások és Pályázati 

Lehetőségek Önkormányzatoknak” című klímakonferencia az év egyik legnagyobb szabású szakmai 

eseménye volt. Az esemény célja az volt, hogy az érdeklődő önkormányzatok átfogó képet kapjanak 

a természetes vízmegtartó megoldásokban rejlő lehetőségekről, a Magyarországon futó LIFE 

projektek eredményeiről, valamint a klímaadaptációt támogató hazai és nemzetközi pályázati 

konstrukciókról. A rendezvény nagy szakmai érdeklődés mellett valósult meg és világosan jelezte,  

 

 

 

http://www.klimabarat.hu/
mailto:info@klimabarat.hu
http://www.facebook.com/klimabarat
http://www.youtube.com/channel/UC8g2AETNv-JkM4ig3zG6fuw
https://www.instagram.com/klimabarat/


 

 
Weblap: www.klimabarat.hu  |  Email: info@klimabarat.hu  |  Facebook: www.facebook.com/klimabarat 

Youtube: www.youtube.com/channel/UC8g2AETNv-JkM4ig3zG6fuw  |  Instagram: www.instagram.com/klimabarat/  

 

 

hogy az önkormányzati szektor részéről tovább erősödik az igény az integrált, egyszerre szakmai és 

finanszírozási szempontokat is bemutató alkalmak iránt. 

Az év során a Szövetség a Közigazgatási és Területfejlesztési Minisztérium országjáró roadshow-

sorozatához kapcsolódva is közreműködött a LIFE LOGOS 4 WATERS projekt eredményeinek 

személyes bemutatásában. A hétállomásos program Szilvásváradot, Debrecent, Székesfehérvárt, 

Sopront, Baját, Balatonboglárt és Szentendrét érintette. A részvétel ezen eseményeken nemcsak a 

projekt eredményeinek ismertetését szolgálta, hanem hozzájárult ahhoz is, hogy a települési 

döntéshozók a saját fejlesztési környezetükben értelmezhessék a vízmegtartás és a klímaadaptáció 

lehetőségeit. 

Különösen fontos állomása volt az évnek a november 20–21-én Kecskeméten megtartott kétnapos 

intenzív szakmai képzés, amely kifejezetten az önkormányzatok közötti együttműködések erősítését 

célozta a szakmai elismert előadóinak segítségével. A program során a résztvevők nemcsak új 

szakmai ismeretekhez jutottak, hanem kapcsolatokat is építhettek, közös problémákat azonosíthattak, 

és olyan gyakorlatokat ismerhettek meg, amelyek hosszabb távon is támogathatják a települési 

partnerségek elmélyítését. A képzés jól példázta Szövetségünk azon törekvését, hogy a hálózati 

működést valódi, személyes szakmai együttműködéssé formálja. 

Pályázati felkészítés, szakmai tanácsadás és projekttámogatás 

A 2025-ös évben a Szövetség egyik legfontosabb munkája a települések pályázati felkészítésében és 

projektjeik szakmai támogatásában mutatkozott meg. Október 6-án Csömörön hibrid formában, 

kizárólag tagönkormányzatok számára szerveztünk tájékoztató alkalmat az erdővásárlási 

lehetőségekről. A rendezvény jól illeszkedett ahhoz a törekvésünkhöz, hogy tagjaink számára célzott, 

speciális és közvetlenül hasznosítható információkat biztosítsunk olyan témákban is, amelyek a 

települési klímaalkalmazkodás és a zöldfelület-gazdálkodás szempontjából stratégiai jelentőségűek. 

November 12-én a partnereinkkel közösen szerveztünk hibrid információs napot a KEHOP Plusz ZKI 

pályázattal kapcsolatban a Pest Vármegyei Önkormányzat dísztermében. A rendezvényen jelentős 

számú önkormányzati érdeklődő vett részt, ami jól mutatja, hogy a zöld-kék infrastruktúrához 

kapcsolódó fejlesztések iránt erős szakmai kereslet van. A Szövetség nem állt meg az 

információátadásnál, ugyanis tagtelepülései számára díjmentes konzultációs lehetőséget biztosított és 

több tagönkormányzatot közvetlen tanácsadással támogatott annak érdekében, hogy minél sikeresebb 

pályázatokat nyújthassanak be. Ez a tevékenység jól szemlélteti a Szövetség működésének egyik 

legfontosabb sajátosságát, ami hidat képez a szakpolitikai, pályázati és önkormányzati szintek között. 

A Szövetség nem pusztán információkat közvetít, hanem értelmezi azokat, alkalmazási kereteket ad 

és kézzelfogható segítséget nyújt a helyi és sikeres megvalósításhoz. 

Kiadványok, módszertani segédletek és digitális tudásbázis 

A Szövetség 2025-ben is kiemelt figyelmet fordított a települési szemléletformálás és szakmai 

felkészítés tartalmi megalapozására. Ennek eredményeként több, igényes kivitelű és szakmai 

minőségű kiadvány készült el. Három, nyomtatott formában is elérhető anyag segíti a települési és 

tágabb szakmai célcsoportokat, így mindenki számára elérhetőek a vízgyűjtőszintű 

együttműködéseket ösztönző, továbbá a gazdálkodók számára a vízmegtartó szemlélet gyakorlati 

lehetőségeit bemutató kiadványok, valamint egy gyakorlatorientált segédlet is, amely nemzetközi  
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pályázási és projektfejlesztési szempontból nyújt tapasztalatalapú gyakorlati támogatást az 

önkormányzatok számára. 

A nyomtatott kiadványok mellett online formában is jelentős tudásanyag vált hozzáférhetővé, hiszen 

elkészült egy több mint száz hazai és nemzetközi jógyakorlatot bemutató gyűjtemény, amely az 

éghajlatváltozáshoz való alkalmazkodás, a vízmegtartás, valamint a mitigációs és adaptációs 

beavatkozások köréből válogat hasznos és érdekes példákat. A digitális tudásbázis különösen nagy 

értéke, hogy a települések számára nem elvont szakmai anyagként, hanem inspirációs és 

döntéstámogató eszközként működik. 

A tudásátadás e formái hozzájárultak ahhoz, hogy a Szövetség szakmai munkája tartósan hasznosuló, 

visszakereshető és továbbadható formában is jelen legyen. Ez különösen fontos olyan időszakban, 

amikor az önkormányzatoknak egyszerre kell gyorsan reagálniuk a klíma, illetve gazdasági 

kockázatokra és megalapozott, hosszú távú fejlesztési döntéseket hozniuk. 

Kommunikáció, audiovizuális tartalmak és szemléletformálás 

A Szövetség 2025-ben tudatosan erősítette kommunikációs és audiovizuális jelenlétét. Kiemelt 

feladat volt, hogy az elkészült szakmai eredményeket, mintaberuházásokat és jógyakorlatokat ne 

kizárólag szakmai körökben, hanem szélesebb önkormányzati és társadalmi közegben is láthatóvá 

tegyük. Ennek érdekében kisfilmek készültek a Szövetség támogatásával megvalósult önkormányzati 

pályázati programok eredményeiről, továbbá a LIFE LOGOS 4 WATERS síkvidéki és dombvidéki 

mintaberuházásairól. 

A LIFE Co-Clima – Jövőnk Kertje projekt kommunikációja 2025-ben is a Szövetség egyik kiemelt 

feladata volt. Ennek részeként elkészült a Barangolások Püspökszilágyon című, több mint 40 perces 

kisfilm, amelyet Budapesten és Püspökszilágyon is bemutattunk, alkotói beszélgetéssel egybekötve. 

A projekt kommunikációs támogatása jól illeszkedett a Szövetség azon céljához, hogy a fenntartható 

helyi gazdálkodás, a vízmegtartás és a közösségi önrendelkezés kérdéseit közérthető, ugyanakkor 

szakmailag hiteles formában közvetítse. A kommunikációs tevékenység része volt továbbá az is, hogy 

eseményeinkről professzionális kép- és videóanyagok készüljenek és a heterogén települési tagság 

igényeihez igazodva minél több programunk hibrid formában is elérhető legyen. Ez nemcsak az 

ország különböző pontjain működő önkormányzatok bevonását segítette, hanem a Szövetség szakmai 

nyitottságát és szolgáltató jellegét is erősítette. 

A nyári időszakban a Szövetség a Művészetek Völgye rendezvényen is megjelent, 2025. július 25–

27. között három napon át jelentünk meg Kapolcson a Zöld Udvar programjaiban. Standunknál 

szemléletformáló játékokkal, kvízekkel és naponta több előadással vártuk az érdeklődőket. A 

fesztiváljelenlét fontos visszajelzése volt annak, hogy a klímatudatosság társadalmasítása nem 

kizárólag intézményi, hanem közösségi-kulturális terekben is hatékonyan végezhető. 

A médiában is aktívan jelen voltunk, 2025 márciusában Porhajas Gábor László a Kossuth Rádióban 

beszélt a lakossági és önkormányzati vízmegtartási lehetőségekről. Az ilyen megszólalások 

erősítették a Szövetség szakmai láthatóságát, és hozzájárultak ahhoz, hogy a klímaadaptáció kérdései 

a szélesebb nyilvánosság számára is értelmezhetőbbé váljanak.  

Az elmúlt években a Szövetség tudatosan és következetesen törekedett arra, hogy közösségi média 

jelenlétét megerősítse, és szakmai tevékenységét a nyilvánosság számára is láthatóbbá, elérhetőbbé 

tegye. Ennek jegyében 2025-ben is arra törekedtünk, hogy heti, illetve kétheti rendszerességgel 

tegyünk közzé olyan tartalmakat, amelyek hitelesen közvetítik a szervezet szakmai munkáját, 

eredményeit, partnereit és szemléletformáló szerepét. E kommunikációs tevékenység  
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eredményességét jól mutatja, hogy a 2025-ös év során online tartalmainkat összesen több mint 200. 

000 alkalommal tekintették meg. Különösen jelentős, hogy az elérések 77%-a nem követőktől 

származott, ami jelzi, hogy a Szövetség üzenetei a saját közösségén túl is széles körben találnak 

visszhangra, és érdemben hozzájárulnak a klímatudatos szemlélet társadalmi erősítéséhez. 

2025-ben mintegy 50 bejegyzést publikáltunk, amelyek közül kiemelkedő érdeklődés övezte a LIFE 

LOGOS 4 WATERS projekt 3. országjáró szakmai konferenciasorozatát bemutató és népszerűsítő 

tartalmakat. Ezek a bejegyzések közel 100.000 megtekintést értek el, ami egyértelműen mutatja, hogy 

a Szövetség által képviselt szakmai témák, különösen a vízmegtartás és a klímaadaptáció kérdéskörei, 

a tágabb nyilvánosság számára is relevánsak és figyelemre méltók. Ugyancsak jelentős érdeklődést 

váltott ki a 2025 áprilisában Szombathelyen megrendezett, természetalapú megoldásokról szóló 

konferenciánk, amelyhez kapcsolódó online tartalmainkat több mint 20.000-en tekintették meg. A 

LIFE LOGOS 4 WATERS projekt tereplátogatásairól készült képes beszámolók szintén kiemelt 

figyelmet kaptak, ezek több mint 12.000 megtekintést értek el, ami világosan mutatja, hogy a 

vízmegtartás és a gyakorlati, helyben alkalmazható megoldások iránt jelentős társadalmi érdeklődés 

mutatkozik. Tapasztalataink szerint a vizuálisan erősebb, képekkel és rövid videós tartalmakkal, reels 

formátummal kiegészített bejegyzések különösen hatékonyan segítik a szakmai üzenetek közérthető 

és széles körű közvetítését. Ezek a tartalmak témától függően jellemzően több mint 1000 megtekintést 

értek el, és számottevően hozzájárultak ahhoz, hogy munkánk egyre nagyobb láthatóságot kapjon az 

online térben. Mindezek eredményeként Facebook-közösségünk a tárgyévben 3,7%-kal, összesen 

167 fővel bővült, így követőink száma megközelítette az 5000 főt. 

A 2025-ös évben YouTube-felületünk fejlesztése is kiemelt figyelmet kapott. Az elmúlt időszakban 

számos új videós tartalommal és tematikus lejátszási listával gazdagítottuk csatornánkat, ezzel is 

erősítve a Szövetség tudásmegosztó, szemléletformáló és szakmai közösségépítő szerepét. A tárgyév 

során videóinkat mintegy 3800-an tekintették meg, a teljes nézési idő pedig meghaladta a 427 órát. 

Ezek az eredmények egyértelműen azt mutatják, hogy audiovizuális tartalmaink is egyre fontosabb 

szerepet töltenek be abban, hogy szakmai üzeneteinket korszerű, befogadható és széles körben 

elérhető formában közvetítsük. 

Érdekképviselet és szakpolitikai jelenlét 

Szövetségünk 2025-ben is aktív szerepet vállalt a települési érdekek képviseletében és folyamatos 

kapcsolatot tartott fenn az irányító hatóságokkal következetesen képviselve azt az álláspontot, hogy 

a helyi önkormányzatok klímaalkalmazkodási és zöld fejlesztési törekvései csak akkor lehetnek 

eredményesek, ha a finanszírozási és szabályozási környezet is támogatja azokat. 

 

A Szövetség szakmai jelenléte a monitoring bizottságok munkájában is meghatározó maradt. Rózsa 

Zoltán a TOP Plusz Monitoring Bizottságban, míg Porhajas Gábor László az IKOP Plusz Monitoring 

Bizottságban képviselte a települési szempontokat. Ez a munka túlmutat a formális részvételen, 

ugyanis lehetőséget teremt arra, hogy a helyi tapasztalatok, a megvalósítás során felmerülő akadályok 

és a fejlesztési szükségletek a programok tervezésében és végrehajtásában is érvényesüljenek. 

A Szövetség érdekképviseleti munkája 2025-ben is azt szolgálta, hogy a klímatudatos 

településfejlesztés ne elszigetelt jó gyakorlatok halmaza legyen, hanem egyre erősebben beépüljön a 

hazai fejlesztéspolitikai gondolkodásba. 
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Nemzetközi projektek és a szakmai munka folytonossága 

A 2025-ös év fontos projektmérföldköve volt a LIFE LOGOS 4 WATERS projekt lezárása. A projekt 

az elmúlt időszakban meghatározó módon járult hozzá ahhoz, hogy a természetes vízmegtartás, a 

vízgyűjtőszintű gondolkodás és a települési együttműködés a hazai önkormányzati és klímaszakmai 

diskurzusban hangsúlyosabban jelenjen meg. A zárás ugyanakkor nem lezárást, hanem inkább 

átmenetet jelentett, mert a projekt eredményei tovább élnek a kiadványokban, a 

mintaberuházásokban, a képzési anyagokban és az önkormányzati gyakorlatokban. 

Ezzel párhuzamosan 2025. október 1-jén hivatalosan is elindult a LIFE COOL ZONE projekt a 

Közigazgatási és Területfejlesztési Minisztérium vezetésével, melyben Szövetségünk szakmai 

partnerként segíti a munkát, továbbá a korábbi években felépített szakmai kapacitás és partnerségi 

háló újabb fejlesztési irányokban hasznosulhat. Emellett 2025-ben is folyamatosan dolgoztunk újabb 

pályázatok előkészítésén és benyújtásán, hogy tagtelepüléseink számára a jövőben is minél több 

szakmai és fejlesztési lehetőséget tudjunk megnyitni. 

A Klímabarát Települések Szövetsége 2025-ben ismét bizonyította, hogy a hazai önkormányzati 

klímavédelem egyik legfontosabb szakmai műhelye és hálózati szereplője. Az 2025-ös év során 

egyszerre végeztünk tudásmegosztó, módszertanfejlesztő, pályázatsegítő, kommunikációs és 

érdekképviseleti munkát, miközben következetesen azon dolgoztunk, hogy a települések számára a 

klímaváltozásra adott válaszok ne elszigetelt intézkedések, hanem tudatosan szervezett, hosszú távon 

is fenntartható helyi stratégiák legyenek. 

A 2025-ös év szakmai tapasztalata megerősítette, hogy a Szövetségre egyszerre van szükség 

tudásközpontként, partnerszervezőként és érdekképviseleti szereplőként. A helyi önkormányzatok 

számára különösen fontos az a közeg, amelyben a klímaadaptációról nemcsak beszélni lehet, hanem 

azt közösen, gyakorlatiasan, finanszírozási és intézményi szempontokat is figyelembe véve lehet 

értelmezni. A Szövetség 2025-ben ezt a szerepet meggyőző szakmai tartalommal, országos jelenléttel 

és egyre erősebb kommunikációs láthatósággal töltötte be és kívánja betölteni az elkövetkezendő 

esztendőkben is. 

 

Budapest, 2026. 03. 18.  

 Kovács Lajos 

 Klímabarát Települések Szövetsége 

 elnök 
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